### 9. MYSTICE DEUS EST FENERATOR CUI SATISFACIENDO IMPAR PECCATOR

Mystice *fenerator* iste Deum significat, qui pro culpa poenam, et pro donis gratiarum meritum bonorum exigit. *Debitor es* dici possunt Maria, et Pharisaeus, quantum ad propositum; vel populus Gentium, et Judaicus; vel peccator notorius, et occultus; vel clericus, et laicus: et sic duo debitores sunt duo populi, vel duo status peccatorum. *Primi debent quingentos denarios*, quia plus peccant; *secundi quinquaginta*, quia minus. *Sed non habent unde reddant*, quia nullus praedictorum potest absolvi propriis viribus absque gratia; et *ideo donat utrisque*, id est, donum gratuitum dat, per quod eis debitum

dimittit: non enim sine dono Dei gratuito fit culpae remissio.

10. FIDES MAGDALENAE MUNERAQUE ET PAX IPSI COLLATA

{263b} *Dixit autem Dominus ad mulierem, remittuntur tibi peccata*, scilicet non solum quantum ad reatum et culpam, sed etiam quantum ad reatus poenam et hoc fit ex vehementi amore Dei, et horrore peccati praeteriti. O felix Maria, cui tot dantur munera! Nam primo daturei peccatorum remissio, ut hic dicitur; secundo fit spiritualiter familiaris Domino, ut in sequenti capitulo subditur; tertio fit ei Dominicae resurrectionis prima apparitio, prout infra de resurrectione Domini narratur. Et *coeperunt qui simul accumbebant* cum Domino, *dicere intra se*, in corde suo: *Quis est hic qui etiam peccata dimittit?* Hoc dicebant, quia humanitatem exterius apparentem, quae non potest peccata dimittere, tantum videbant. Sed Dominus cogitationes eorum parvipendens, dixit ad mulierem: *Fides tua*, id est, a Deo tibi infusa, *te salvam fecit*, quia ista fides charitate formata fuit, et ideo habentem dignum vita aeterna fecit. Secundum Gregorium, *fides eam salvam fecit*, quia hoc quod petiit, posse accipere non dubitavit. Spem enim jam ab illo acceperat, a quo salutem quaerebat. *Vade in pace*, id est, in quiete et cessatione a vitiis, non discordando a gratia tui amoris. *In pace* ire praecipitur, ut in veritatis itinere perseveret, et ab eo in via scandali ulterius non declinet. Unde Theophilus: Postquam autem ei peccata dimisit, non sistit in remissione peccati, sed adjicit operationem boni. Unde subditur: *Vade in pace*, id est, in justitia. Nam justitia est pax hominis ad Deum; sicut peccatum est inimicitia inter Deum et hominem. Quasi diceret: Operare omnia, quae ad pacem Dei te ducunt: haec Theophilus. In hoc ergo quod dicitur: *Vade in pace*, notatur quod ipsaivit sollicite per bona opera, et quod ipsa habuit pacem in conscientia. O verbum delectabile et suave! Quam libenter id Magdalena audivit, et quam jocunde recessit, et perfecte ad Deum conversa, deinceps honeste et sanete vixit, ac Domino Jesu et matri ejus perseveranter adhaesit! Et bene ait: *in pace*, post remissionem peccatorum, quia justificatis est pax, cum conscientia nonremordet; sed *non ex pax impiis* et existentibus in peccatis. Hic habes aperte quod charitas reformat pacem inter Deum et peccatorem; unde et beatus Petrus dicit, quod *charitas operit multitudinem peccatorum*, sine qua profecto impossibile est placere Deo, cum qua sine dubio placet quicumque; et ideo hanc praecipue debemus Deo referre. Unde Ambrosius: Quoniam nihil est quod digne referre Deo possumus, quid enim referamus pro susceptae carnis injuria? Quid pro verberibus? Quid pro cruce, obitu, sepultura? Vae mihi si non dilexero. Audeo dicere, non reddidit Petrus; et ideo plus dilexit. Non reddidit Paulus,

## 19. DE LA PENITÈNCIA DE LA MAGDALENA

VITA CHRISTI

SEGON DEL CARTOIXÀ

reddidit quidem mortem pro morte; sed alia non reddidit, quia multum debebat. Reddamus licet crucem pro cruce, funus pro funere, numquid reddimus, quia ex ipso, et per ipsum, et in ipso habemus omnia? Reddamus ergo amorem pro debito, charitatem pro munere, gratiam pro sanguinis pretio. Plus enim diligit, cui donatur amplius: haec Ambrosius.

### II. IN HOC DOCEMUR NUNQUAM ESSE DESPERANDUM

Nemo ergo desperet, nemo de Dei misericordia diffidat. Clemens est Dominus, qui ex corde conversistam facile miseretur. Unde si quid confessio et lacrymae possunt, videre vis; vide quid fides et dilectio operatur. Parvo temporis spatio justificata est mulier, et ab omni peccato mundata, quae universis vitiis plena, et tam peccatrix fuerat, ut eam Pharisaeus videre dedignaretur.

{264a} Hanc igitur imitans peccator, peccata nunc defleat, ut ejus lacrymas quandoque Deus abstergat.

Nam ut ait Bernardus: Felices lacrymae quas benigna manus Conditoris absterget, et beati oculi qui intalibus liquefieri fletibus potius elegerunt, quam elevari in superbia, quam omne sublime videre, quam avaritiae petulantia famulari!

Unde et Chrysostomus: Sicut autem ubi vehemens imber prorumpit, fit serenitas; sic lacrymis effusis apparet tranquillitas, et perit caligo reatum. Et sicut per aquam et Spiritum purgamur; sic per lacrymas et confessionem denuo mundamur.

[21] Quia secundum eundem Gregorium, vera justitia compassionem habet, falsa vero indignationem; propter quod iste Pharisaeus arguitur de pietatis

Diu sanct Crisòstom: «Quin és stat lo poder de les làgremes de la Magdalena? La sua ànima laven hi après de lavada la reguen, hi de les carnals concupiscències la refresquen, hi fan que fructifiqui hi germini excel·lents virtuoses obres.»

»Hi axí com après de la gran pluja lo cel en serenitat se mostra, lo sol il·lumina hi scalfa, los núvols se consumen, axí après de les làgremes de la Magdalena stigué serena la sua consciència. Lo sol de caritat la scalfa, los núvols de ignorància se consumiren hi les potències de la sua ànima en pau foren tranquil·les.»

Hi guarida de les sues naffres hi plagues de la sanitat sua, enmalaltiren aquells qui digueren: «qui és aquest que los peccats pot remetre?» Dient açò negaven que fos Déu hi home. Aquest és lo costum dels superbos ypòcrits que s'enmalaltexen de la sanitat dels altres; tostemps murmuren hi reprenen la bondat e pietat divina hi la sua infinida misericòrdia, la qual en los peccadors penidents se mostra.